Tarikât hareket halinde kalbin de iştirakiyle "la ilahe illellah" zikrine devam etme esası üzerinde kurulmuştur. Kolları şunlardır: Bedriyye, Zeyniyye, Bahaiyye, Yafiiyye, Ahmediyye ve Necibiyye.

Ömer Suhreverdî, İsrakiyyenin ileri gelenlerinden Suhreverdî (ö. 587/1191) ile karşılaştırılmamalıdır.⁴⁰

Abdulkahir Suhreverdî'nin talebelerinden biri olan Kutbeddin Ebheri (ö.622/1225) aslen Samerkantlidir. Ancak uzun müddet Marağa'da (Şirvan bölgesinde bir yer) yaşamış, tahsilini Azerbaycan'da tamamlamıştır.

Yerine, irşat faaliyetine oğlu Şeyh Sadreddin geçmiştir. Ondan sonra Safevi tarikâtı silsilesinde Şeyh Safiyyüddin'in neslinden gelen şu şeyhlerin adları yer alır.

- 1.Şeyh Safiyyüddin Erdebili (ö.735/1334).
- 2.Sadreddin Erdebili (ö794/1392).
- 3.Alaeddin Ali (Hoca Ali) (ö833/1429).

- 4.Şeyh İbrahim (ö.851/1447).
- 5.Şeyh Cüneyd (ö.864/1460).
- 6.Şeyh Haydar (ö.893/1488).
- 7.Şah İsmail (1487-1524).

Safevi ailesinden Safiyyüddin, Sadreddin, Hoca Ali ve İbrahim Sünnî idi. Şeyh Cüneyt'ten itibaren Safeviyye tarikâtı batini-siyasi bir anlayışı benimsedi.

Merkez Efendi de kendi gömlek ve esasını ona hediye ettiği nakl olunmaktadır.

⁴⁸ Rahmi Serin, *İslâm Tasavvufunda Halvetilik ve Halvetiler*, ss. 95-96

Mısır'a döndükten sonra yaklaşık beş sene daha yaşayan İbrahim Gülşeni 940 (1533-34) senesinde 114 yaşında vefat etmiş ve "Mate Kutbüzzaman İbrahim" (zamanın kutbu İbrahim göçtü) cümlesi vefatına tarih düşürülmüştür. Bu da ebced hesabıyla 940 yılına, 114 yaşa tekabül eder. Arapça, Farsça ve Türkçe kaleme aldığı eserlerinden en meşhuru, mesnevi tarzında yazdığı kırk bin beyitlik Farsça Ma'nevi'sidir.

Halifeleri arasında "İbrahim Gülşeni gibi önemli kimseler mevcuttur. Ruşeni'nin bir divanı ahlâki ve Tasavvufî manzumelerden meydana gelmiş "Asar-ı Aşk" isimli eseri vardır.

Ruşeniyye Tarikâtının şubeleri: Demirteşiiyye (Mehmet Demirtaşı ö.935/1529), Güşleniyye (İbrahim Gülşeni o, 940/1553), Sezaiye (Hasan Sezai ö. 1151/1738), Haletiyye (Hasan Haleti b. Aliyyu'l-A'la ö. 1329/1911).⁵²

Halvetî ismiyle ilk defa şeyh Ebu Abdullah Siraceddin Ömer bin eş-Şeyh Ekmeleddin'ül Ehcî (K.S)nin mensubu bulunan kimseler anılmaya başlanmışlardır.

Bu zat, seyr ü sülûk'ta halvet zikrini çok sever, ömrünün çoğunu halvetle geçirmiştir.

Bundan dolayı Halveti adını daha sağlığında almıştır. Siracettin Ömer (K.S) seyr ü sulûkta ilerleyerek amcasının halifelerinin ileri gelenleri arasına yükseldi. H. 717/1317 'de amcası eş-Şey Ahi Muhammed bin en-nur'ul Halveti'nin vefatı üzerine onun yerine Post-nişin (Şeyh) oldu. İlimi, irfanı ve kabiliyeti ile amcasından devraldığı sistemi daha da geliştirerek, amcasının şahsında isimlenen Halvetiyye Tarikâtının Piri oldu.

⁵² Selçuk Eraydın, *Tasavvuf ve Tarikâtlar*, Marifet Yayınları, İstanbul 1984 ss. 237-241.

Şeyh Ekmeleddin el Ehci irşad makamına oturduktan bir müddet sonra Haya, bir aralık, Mısır'a, oradan da Hicaz'a gidip Hac farızasını ifa etmiş, daha sonra Sultan Üveys'in daveti üzerine Herat'a giderek orada vefat etmiştir. Vefatı bir rivayete göre H. 750/1349 da diğer rivayete göre de hicri 800/1397- dir.

Halvetiyye tarikâtının yayılmasına Pir-i Sani (İkinci pir) ünvanı ile anılan seyyid Yapya Şirvanî'nin büyük hizmeti geçmiştir. Şeyh Yahya Şirvanî (K.S), Kayd edildiği üzere Azerbaycanın Şirvan bölgesinin Şamahı şehrinde doğmuştur. Babası imam Musa Kazım'ın torunlarından idi. Dedeleri, doğduğu yerin Nakib'ül- Eşrafı (idarecileri) idi. Seyyid Yahya (K.S) Sadreddin-i Hiyevî'den feyz alarak hilafeti ihraz etmiş ve sonra da kendisine damad olmuştur. Bir müddet Şamahı da irşatla meşgul olduktan sonra Bakü'ye gelerek burada da irşat hizmetine devam etmiş ve h. 862/1457'de mefat etmiştir. Zamanında çevre halkının büyük hürmet ve muhabbetine mazhar olduğu gibi, hakkında bir çok eserler yazılmıştır. Seyyid Yahya Şirvanî'nin tarikât silsilesi şöyledir:

⁵⁶ Fuat Köprülü, *Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar*, Türk Tarih kurumu Basımevi, Ankara 1976, ss.61-64.

seçmiştir. İlk iki halife Hoca Abdullah Berki (ö.h. 555/1160-61) ve Hoca Hasan Andaki (h. 466-552 / M.1073 –1157)nin vefatından sonra bir müddet Buhara’da tekkenin reisi bulunmuş, lakin ne kadar sürdüğünü bilmemekle beraber, herhalde pek uzun olmadığı tahmin edilen bu devirden sonra bütün müritlerini dördüncü halife Hoca Abdulhalık Gucdüveni’ye bırakarak doğru Türkistan’a, Yesi’ye gitmiştir.

Hüdayi’nin kendi eserlerinden ve devrinde yazılan kaynaklardan asıl adının “Mahmud” olduğu anlaşılmaktadır. “Aziz” ismi kendi eserlerinde kayd edilmediğine göre hayatını yazan biyografi müelliflerinin tazimen kullandıkları bir sıfat olmalıdır. “Hudayi” ismi ise şiirlerinde kullandığı mahlasıdır ve şeyhi Üftade (988/1580) tarafından verilmiştir. “Hüdayi” kelimesi hidayet ve doğru yol manasına gelen “Hüda” kelimesinin sonuna “ya-i nispet” ilavesiyle “doğru yola mensup” manası kazanmış bir isimdir.⁵⁸

⁵⁸ Hasan Kamil Yılmaz, *Aziz Mahmud Hudayi ve Celvetiyye Tarikâtı*, Marmara Ü. İlh.Fak. Yayınları İstanbul 1980 s.37.

Hüdayi'den bahseden kaynaklardan bir kısmı onun Sivrihisar'da bir kısmı Koçhisar'da doğduğunu kaydederek iki değişik rivayet öne sürmekte iseler de Koçhisar'da doğduğu ihtimali daha ağırlıklıdır.

Hüdayi'nin doğum yeri ve memleketi hususunda olduğu gibi, doğum tarihi hakkında da kaynaklar muhtelif rivayetler serd etmektedirler. Haririzade Kemaleddin (1299/1882), 948/1543 tarihinde doğduğunu söylerken Gülşen Efendi (1341/1925), 950/1545 yılında doğduğunu kayd etmektedir.⁵⁹

Gençlik yıllarını tarikât muhiti içinde geçirmekte olan Hüdayi, Bursa'ya yerleştiğinin üçüncü yılında hocası Nasırzade'nin vefatı (984 Şaban / 1576 Ekim)nden sonra gördüğü rüyalandaki bazı işaretlerle daha önce vaaz ve irşat meclislerine devam etmekte olduğu Üftade Efendi (988/1580)'ye intisap ederek (984 Gurre-i Zil-Kade / 1576 Aralık) "gam ve bela mesleği" kabul ettiği müderrislik ve naiplikten ayrıldı. Hüdayinin çok sıkı bir seyr u sülûke tabi tutularak üç sene gibi kısa bir zamanda hilafet alacak seviyeye yükseldiğini görmekteyiz.⁶⁰

Hüdayi'nin yaşadığı devir, siyasi bakımdan olduğu gibi ilmi bakımdan da Osmanlı'nın en üst seviyeye ulaştığı yavaş yavaş duraklamağa başladığı ve fakat Şeyhu'l-İslâm Ebu's-Suud (982/1574), Ahteri Mustafa Efendi (986/1578), Taşköprüzade Kemaleddin Efendi (1030/1621) gibi alimlerin Şeyhülislam Hoca Sa'deddin Efendi (1008-1599), Peçevi İbrahim Efendi (1061-1641), Selanikî Mustafa Efendi (1008/1599), Nev'izade Ataullah Atayi (1044/1634), gibi tarihçilerin ve

⁵⁹ A.g.e. ss.39-41

⁶⁰ A.g.e. ss.46-48

Osmanlılar'ın İbn Batuta'sı Kabul edilen Evliya Çelebi (d. 1020/1611-v.?) gibi seyahatname yazarlarının yetiştiği bir dönemdir.⁶¹

Hüdayi, medrese tahsilinden sonra bir müddet Mısır ve Şam gibi Arap ülkelerinde bulunmuş Arapça'sını, eserlerinin çoğunu bu lisanla yazabilecek bir seviyeye ulaştırmıştı. O'nun eserlerini telif ederken bu lisanı tercih etmesinde şüphesiz devrin anlayışının da büyük te'siri olmuştur.

Celvetiyye silsilesi, Hacı Bayram Veli’de Bayrami’yye ile birleşirken Bistamiyye’ye de tedahül etmektedir. Silsile itibariyle olan bu yakınlığın yanı sıra Celvetiyye bir çok prensipleri bakımından da bistamiyye (Nakşbendîye)’ye benzemektedir.

Nakşbendîye Tarikâtı, Beyazid–i Bistami (261/875) izafe edilen Bistamiyye’nin devamıdır. “Zikr-i hafi” ve Ruhami terbiye sistemini benimseyen bir tarikâttır. İmam Muhammed Bahauddin Nakşbend (791/1389)e izafetle Nakşbendîyye adını alan bu tarikâtın Abdulhalık Gücdüvani (617/1220-1221)den intikal eden bazı prensipler vardır. Onlar da:

1.Huş der-dem: Allah’tan gafil olmamak için her nefeste ve iki nefes arasında daima dikkatli, uyanık ve huzurlu olarak Allah ile beraber bulunmaktır.

2.Nazar ber-kadem: Düşünce ve fikrin dağılmaması için daima ayak ucuna bakıp sağa sola ve etrafına bakılmaktan sakınmaktır.

Nasih Efendi'nin babası Muhammed Efendi sabahtan akşama kadar bu hücreleri dolaşıp toplanan talebelere başta Arap'ça olmak üzere tefsir, hadis ve fıkıh gibi dinî dersler vermek suretiyle onları yetiştirmeğe çalışmıştır. Muhammed efendi bölge insanının daha çok Şafii mezhebine mensup olduğu için fıkıh ilminden İbn Hacer el-Heytemi (ö. 974/1567)'nin 10 ciltlik "Tuhfetü'l – muhtaç bi-şerhi'l - minhac" adlı eserini okutmuştur. Yetiştirdiği talebelerden önemlisi şüphesiz oğlu Nasih efendidir).

⁶³ A.g.e. ss.233-234

Azerbaycan'da kendi sufî merasimleriyle varlıklarını devam ettiren tek tarikât Nigarî tarikâtıdır, diyebiliriz.

Genel olarak Şia tarikâtları Azerbaycan'ın merkezi ve güney, Sünnî tarikâtlarından olan Nakşbendîlik, Nigarîlik ise halkın Sünnî kısmının daha çok olduğu kuzey ve Kuzey-Batı bölgelerinde yayılmıştır.⁹⁰

Hamza Nigarî (1220/1805-1304/1886) İsmail Şirvanînin en meşhur halifesidir. Daha önce de hocasından aldığı izinle Konya'ya giden Hamza Nigarî Mevlana türbesinde erbain çıkardıktan sonra, önce Mekke ve Medine, ardından Şam ve

⁹⁰ Fuzulî Bayat (Gözelov), Azerbaycan İlimler Akademisi Nizami adına Edebiyat Enstüsü, İlmî Araştırmalar Dergisi I-II sayısı, "İlim" neşriyatı, Bakü 2000 ss.162-164

Kudüs'ü ziyaret ederek Amasya'ya dönmüş ve bir yıl sonra hocasından hilafet almıştır.⁹¹

Hamza Nigarî'nin Fütuhât-ı Mekkiyye'ye yazdığı Tavzihat, Türkçe ve Farsça divanı, ayrıca Nigarname ve Sakiname adlı eserleri mevcuttur.

1304/1886 tarihinde vefat eden Nigarî'nin naşı vasiyeti gereği Amasya'ya nakledilmiş ve Kafkasya'da bulunan müritlerinin gönderdiği maddi yardımlarla türbesi ve türbenin yanına bir cami inşa edilmiştir.

Kendinden sonra halifesi Mir Hasan Efendidir.

Bunun için de İsmayıl Siraceddin Şirvanî Basra'dan geri dönmüş ve Bağdat'a şeyh Mövlana Halidi Bağdadî'nin hüzurlarına gitmiştir.⁹³

Ayrıca İsmail Şirvanî hakkında kısaca şunları kaydedebiliriz. Halidi Bağdadî'nin Anadolu'ya gönderdiği halifelerinden biri olan İsmail Şirvanî (1270/1853) Şirvan'a bağlı Şamahı bölgesinin Kürd Emir köyünde 1197/1781'de doğmuştur.

⁹³ Muhammed Muhammedcelil, Fariz Halilli, *Mövlana İsmail Siraceddin Şirvanî*, "Adiloğlu" neşriyatı, Bakü 2003 s.27

Tahsil çağına ulaşınca Şamahı bölgesinde bulunan alimlerden Baba Efendinîn talebesi Mehmet Nuri Efendiden aldığı ilimle ilk tahsiline başlamıştır. Bu dönemde Molla Cami'nin Kafiye şerhine kadar okuduğu belirtilen Şirvanî'nin 1215/1800 yılında Erzincan'a gidip oradaki alimlerden Evliyazade Abdurrahman Efendi'den ders aldığı, icazetini müteakip Tokat'a, bir yıl sonra Bağdat'a, oradan da Süleymaniye'ye gidip Yahya el-Mervezi el-İmadi ve Molla Mehmet b. Adem'den hadis ve riyaziye okuduğu kaydedilmektedir.⁹⁴

Abdullah Ed-Dihlevi'ye (1240/1824) talebe olmak için yola çıkan İsmail Şirvanî Basra'ya gelince Ed-Dihlevi'nin manevi işaretiyle Halidi Bağdadi'ye intisap etmiştir. Süleymaniye'de tam hilafet ve irşat izni alarak el-Bağdadi tarafından Kafkasya'nın Şirvan bölgesine gitmesi emredilen İsmail Şirvanî burada halkın yoğun teveccühü ile karşılaştı. Şeyh Şamil'in de şeyhi olan Şirvanî bir çok halife yetiştirerek onları Kazan ve Tatarların arasına, hatta Sibiryaya kadar Rusya'nın en ücra köşelerine göndermiştir.⁹⁵

1232/1817'de icazet alıp Şirvan'da dokuz yıl kalan Şirvanî Rusya'nın Şirvan'ı istilasına üzerine Ahıska'ya giderek iki yıl orada kalmıştır. Ahıska'nın da işgalinin ardından, 1243/1828'de dört yıl Amasya'da, dokuz yıl Sivas'ta kaldıktan sonra, tekrar Amasya'ya dönmüştür.

1270/1853 yılında vefat eden İsmail Şirvanî Amasya'da defnedilmiştir. Suriye valiliğinden sonra sadrazam olan oğlu Mehmet Rüştü Paşa tarafından türbesinin ve tekkesinin yanına bir cami inşa ettirilmiştir. Muhammed Yaragî Şirvanînin halifesidir. Şeyh Şamil Muhammed Yaragi'den hilafet almıştır.